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Список основных сокращений и обозначений

АПС — атмосферный пограничный слой;

ББС МГУ — Беломорская биологическая станция Московского

государственного университета им. М. В.

Ломоносова;

ТКЭ — турбулентная кинетическая энергия;

ТПМО — теория подобия Монина-Обухова;

EC — eddy-covariance, метод ковариации пульсаций;

LES — large eddy simulation, вихреразрешающее

моделирование;

𝛼 — доля времени от всего интервала осреднения, в

течение которого точка измерения находится в

зоне восходящего потока;

𝛾 = 1.4 — показатель адиабаты;

𝜁 =
𝑧

𝐿
— параметр устойчивости;

𝜅 = 0.4 — постоянная Кармана;

𝛬 — масштаб длины Обухова на данной высоте

измерений;

𝜆𝑠,𝑖 — теплопроводность снега(s), льда(i);

𝜇𝑑 = 28.96 10
−3 кг моль−1 — молярная масса сухого воздуха;

𝜇𝑤 = 18.0153 10
−3 кг моль−1 — молярная масса воды;

𝜉 =
(𝑧 − 𝐷)

𝐿

— параметр устойчивости над поверхностью с

крупными элементами шероховатости;
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𝜉′ = 𝑙𝑡
𝑏 Λ⁄ — модифицированный параметр устойчивости;

𝜌𝑎 — плотность воздуха;

𝜌𝑠,𝑖 — плотность снега(s), льда(i);

𝜏 — турбулентный поток импульса;

𝜏𝑛 — нормированный на плотность воздуха

вертикальный турбулентный поток импульса;

𝜙𝑚 =
𝜕𝑈

𝜕𝑧

𝜅𝑧

𝑢∗

— безразмерный градиент скорости ветра;

𝜙𝑚 =
𝜕𝑈

𝜕𝑧

𝜅(𝑧 − 𝐷)

𝑢∗

— безразмерный градиент скорости ветра над

поверхностью с крупными элементами

шероховатости;

𝜙′𝑚 =
𝜕𝑈

𝜕𝑧

𝜅𝑙𝑡
𝑏

𝑢∗

— модифицированный безразмерный градиент

скорости в приземном слое над лесом;

𝜙ℎ =
𝜕𝑇

𝜕𝑧

𝜅𝑧

𝑇∗

— безразмерный градиент температуры;

𝜙𝜈 =
𝜕𝑞

𝜕𝑧

𝜅𝑧

𝑞∗

— безразмерный градиент влажности;

𝑎 — коэффициент, равный безразмерному градиенту

скорости ветра при нейтральной стратификации;

с𝑝 = 1004.8 Дж кг
−1 К−1 — удельная теплоемкость воздуха;

с𝑠,𝑖 — удельная теплоемкость снега(s), льда(i);

𝐷 — высота вытеснения

𝐹𝐸𝐶 — турбулентный поток скаляра c, посчитанный

методом ковариации пульсаций;
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𝑔 = 9.81 м с−1 — ускорение свободного падения;

𝐻 — турбулентный поток явного тепла;

𝐻𝐸𝐶 — турбулентный поток явного тепла, посчитанный

методом ковариации пульсаций;

(𝐻 + 𝐿𝑠𝐸)баланс — полный турбулентный поток тепла, посчитанный

методом теплового баланса;

𝐻ТПМО, HMOST — турбулентный поток явного тепла, посчитанный

потоково-градиентным методом;

𝐻𝐶𝑆 = −𝑐𝑃𝜌
𝑤′𝑤′𝑇′̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅̅ ̅

𝑆𝑤(𝑤′2̅̅ ̅̅ ̅)
1

2

— вклад когерентных структур в турбулентный поток

явного тепла над неоднородной поверхностью;

ℎАПС — высота атмосферного пограничного слоя;

𝐿 = −
𝑢∗
3

𝜅(
𝑔

𝑇0
)(

𝐻

𝑐𝑝𝜌𝑎
)

— масштаб длины Монина-Обухова;

𝐿𝑠 = 25.04 10
5 Дж кг−1 — удельная теплота испарения воды;

𝐿𝑠𝐸 — турбулентный поток скрытого тепла;

(𝐿𝑠𝐸)𝐸𝐶 — турбулентный поток скрытого тепла, посчитанный

методом ковариации пульсаций;

𝑙𝑡 = 𝑧 − 𝐷 — турбулентный масштаб длины из классической

теории логарифмического приземного слоя;

𝑙𝑡
𝑏 =<

𝑢∗

𝜅
𝜕𝑈

𝜕𝑧

> — эмпирический базовый масштаб турбулентности,

скобками обозначено осреднение по выборке

данных с нейтральной стратификацией.

𝑙𝑡
𝑛𝑏 ≈ 𝑙𝑡

𝑏|𝜏|1 2⁄ 𝑈∗⁄ — приближение базового масштаба турбулентности;
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𝑙𝑡
𝑔
=

𝑙𝑡
𝑛𝑏

1 + 𝐶𝑚𝑙𝑡
𝑏 𝐿⁄

— масштаб турбулентности, связанный с потоками на

поверхности, включает в себя поправку на влияние

топографии и слоя растительности и отвечает за

крупные вихри с размерами, сравнимыми с

высотой z;

𝑙𝑡
𝑠 =

𝑙𝑡
𝑛𝑏

1 + 𝐶𝑚𝑙𝑡
𝑛𝑏 Λ⁄

— масштаб турбулентности, связанный с

мелкомасштабной сдвиговой турбулентностью,

сгенерированной на высоте измерений, включает в

себя в себя поправку на влияние топографии и

слоя растительности;

𝑙𝑡
𝑚𝑖𝑥 =

𝐶𝑙𝑡
𝑔
𝑙𝑡
𝑠

𝑙𝑡
𝑔
+ (𝐶 − 1)𝑙𝑡

𝑠

— эмпирический масштаб турбулентности,

учитывающий как влияние топографии, так и

высоту АПС;

𝑞 — удельная влажность воздуха;

𝑞∗ — масштаб удельной влажности;

𝑅 = 8.31 — универсальная газовая постоянная;

𝑅𝑛 — радиационный баланс;

𝑠 — удельное содержание скаляра с;

𝑆𝑤 =
𝑤′3

(𝑤′2)

3

2

— коэффициент асимметрии распределения

пульсаций вертикальной скорости;

𝑆𝑥 =
𝑥′3

𝜎3

— коэффициент асимметрии распределения

пульсаций величины x;

𝑇 — температура воздуха;

𝑇∗ — масштаб температуры

𝑇𝑠 — акустическая температура;
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𝑇𝑣 — виртуальная температура;

𝑢, 𝑣, 𝑤 — продольная, поперечная и вертикальная

составляющие скорости;

𝑈 — горизонтальная скорость ветра;

𝑢∗ — динамическая скорость (скорость трения);

𝑈∗ — динамическая скорость на высоте ближайшего к

поверхности измерительного уровня;

𝑤𝑢 — средняя вертикальная составляющая скорости в

восходящем потоке;

𝑤𝑑 — средняя вертикальная составляющая скорости в

нисходящем потоке;

𝑧 — уровень измерений;

𝑧0 — параметр шероховатости;

Введение

Актуальность темы

Свойства и динамика атмосферного пограничного слоя (АПС) в

значительной мере определяются его взаимодействием с подстилающей

поверхностью, которое можно характеризовать турбулентными потоками

импульса, тепла и влаги. В современных методах определения характеристик

турбулентного обмена между поверхностью Земли и атмосферой

используются теории, базирующиеся на гипотезе статистической

стационарности и однородности турбулентного потока. Традиционно

применяемые в атмосферном моделировании, а также энергобалансовых и

биогеохимических расчетах параметризации основаны на выводах теории

подобия Монина-Обухова (ТПМО) (Монин и Обухов 1954). В основе этой

теории лежит предположение об однородности подстилающей поверхности и

горизонтальном распределении аэродинамической и температурной

шероховатости и турбулентных потоков (Монин и Яглом 1992). Эта теория

стала основой современной микрометеорологии и разработки

экспериментальной аппаратуры для исследования атмосферной

турбулентности (Foken 2006). Её применимость возможна, прежде всего, при

стационарных метеорологических условиях и при существовании слоя

постоянных потоков (слоя, в котором вертикальные градиенты потоков тепла

и импульса близки к нулю) в приземном слое, охватывающем примерно 10 %

атмосферного пограничного слоя (Kaimal, Finnigan 1994). Иными словами,

использование ТПМО ограничено нижним слоем атмосферы над однородной

поверхностью, в котором параметр устойчивости |
𝑧

𝐿
| ≤ 1 − 2 (Монин, Яглом

1965; Stull 1988; Garratt 1992; Kaimal, Finnigan 1994; Wyngaard 2010).

Требования стационарности и однородности можно сформулировать также

следующим образом:
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1) Рельеф местности плоский, и подстилающая поверхность достаточно

однородна, так что поля скорости ветра и температуры однородны по

горизонтали;

2) В течение интервалов времени, в которых естественный суточный ход

погоды мало заметен, поля скорости ветра и температуры статистически

стационарны.

При этих условиях статистические характеристики метеорологических

полей могут зависеть лишь от высоты измерений. Несмотря на

идеализированность условий ТПМО, эта теория, совместно с теорией

Колмогорова о существовании инерционного интервала в спектрах компонент

скорости, широко используется для оценок потоков импульса, тепла и влаги,

переноса примесей в приземном слое, и в частности, в моделях прогноза

погоды и климата как над сушей, так и над морем. При наличии

горизонтальных и вертикальных градиентов статистических моментов

метеорологических величин (в частности, потоков) применение ТПМО

должно приводить к ошибкам, уровень которых к настоящему времени изучен

недостаточно. Последние десятилетия наблюдается существенный прогресс в

развитии систем и методов измерений характеристик атмосферной

турбулентности: разрабатываются новые приборы, усовершенствуются

методы коррекции и контроля качества данных (Lee et al. 2004; Foken 2017).

Это сделало возможным получать качественные экспериментальные данные о

турбулентных процессах в АПС, а также определять границы применимости

ТПМО в различных фоновых условиях.

Первые эксперименты для оценки применимости ТПМО проводились

над ровной, однородной поверхностью, где основные ее положения, в

основном, подтверждались (Цванг 1962; Izumi 1971; Tsvang et al. 1973, 1985,

Мордухович и Цванг 1966; Копров и Соколов 1975; Stull 1988; Sorbjan 1989;

Garratt 1992; Kaimal 1994; Wyngaard 2010). В частности, было показано, что

для топографически однородного поля площадью несколько гектаров,
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засеянного мозаично различными агрокультурами по принципу «лоскутного

одеяла», универсальные функции теории подобия Монина-Обухова над

каждой из культур определяются как для плоской и однородной

подстилающей поверхности, ТПМО остается справедливой, а скачкообразное

изменение шероховатости между разными участками поля не вносит

существенного вклада в потоково-градиентные соотношения (Tsvang et al.

1991).

Справедливость в том или ином случае ТПМО зависит от типа

неоднородности ландшафта, различные участки которого могут

характеризоваться различными альбедо, теплоемкостью и шероховатостью.

Исследования показывают, что появление даже незначительных

температурных неоднородностей на топографически гладкой подстилающей

поверхности могут привести к заметным ошибкам в результатах, полученных

при оценке турбулентных потоков из моделей, разработанных для однородных

поверхностей (Tsvang et al. 1985; Kukharets, Tsvang 1998; Tsvang et al. 1998).

Топографические неоднородности могут приводить к формированию

микромасштабных и мезомасштабных циркуляций, которые влияют на

структуру АПС и взаимодействие атмосферы с поверхностью. Над

неоднородными ландшафтами условия статистической однородности

нарушаются. Исследования показывают, что в случае протяженных

ландшафтов с крупными элементами неоднородности (горно-долинный

рельеф (Nadeau et al. 2013; Babic et al. 2016a; Grachev et al. 2016; Stiperski,

Rotach 2016), лес (Babiс et al. 2016b; Барсков и др. 2018), городская застройка

(Quan, Hu 2009; Wood et al. 2010), морской лёд (Волков, Репина 2002; Rodrigo,

Anderson 2013; Grachev et al. 2013, 2015) прибрежные зоны (Соловьев 2010;

Zhao et al. 2013; Kral et al. 2014; Figueroa-Espinoza, Salles 2014; Grachev et al.

2018) при определенных условиях на качественном уровне ТПМО также

применима. Но в большинстве случаев наблюдения проводились на одной

метеорологической мачте с одним или несколькими уровнями измерений.
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Расширение эксперимента до нескольких многоуровневых постов дает

информацию о существенной пространственной изменчивости

турбулентности над неоднородным рельефом (Babic et al. 2016a; Grachev et al.

2016, 2018). Это может служить и причиной незамыкания теплового баланса –

проблемой, согласно которой в большинстве экспериментов суммарная

энергия солнечного излучения и потоков тепла через поверхность (лед, снег

или поверхность почвы) оказывается больше энергии, уносимой

турбулентными потоками явного и скрытого тепла, полученными из

пульсационных измерений (Цванг, 1987; Панин, Бернхофер 2008; Foken 2008;

Leuning et al. 2012).

На данный момент натурных измерений характеристик атмосферной

турбулентности в условиях неоднородного рельефа проводится крайне мало.

Интерпретация полученных результатов также сталкивается со сложностями,

так как пространственная неоднородность атмосферной турбулентности

(Coceal, Belcher 2005; Detto et al. 2008; Belcher et. al. 2012; Queck et al. 2016),

приводит к тому, что измеренные различными методами турбулентные потоки

дают информацию о значениях потока на некоторой части поверхности

(пульсационный метод) или в конкретной точке поверхности (метод теплового

баланса), но не над ландшафтом в целом. Для метода турбулентных пульсаций

не разработаны аналитические футпринт-модели, учитывающие

неоднородность ландшафта.

Возникающие возмущения воздушного потока в приземным слое

атмосферы над неоднородной подстилающей поверхностью ограничивают

возможности применения для определения вертикальных потоков и наиболее

широко распространенных одномерных моделей, основанных на

предположении о горизонтальной однородности поверхности (Oltchev et al.,

2002; Гусев, Насонова 2010). Очевидно, что для описания обмена в приземном

слое атмосферы над неоднородной поверхностью наиболее эффективным

инструментом могут служить более сложные двумерные и трехмерные модели
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турбулентного переноса, позволяющие оценить не только вертикальные, но и

горизонтальные потоки с учетом реальной структуры поверхности и рельефа.

Оценки пространственного распределения характеристик турбулентности при

этом в основном опираются на результаты LES моделирования и

лабораторных экспериментов (Глазунов 2014; Глазунов, Степаненко 2015).

В турбулентном обмене в неоднородном ландшафте большую роль

играют движения, связанные с организованной турбулентностью,

формируются когерентные структуры, которые генерируют дополнительный

вклад энергии в спектры и коспектры потоков в приземном слое. Затруднения

применимости ТПМО над неоднородными ландшафтами во многом связано с

тем, что к локальному турбулентному перемешиванию, вызванному

высокочастотной турбулентностью, добавляются нелокальные процессы,

вызванные неоднородностью генерации турбулентных движений и


[…]


из этих интервалов.

Рисунок 18 – Вертикальное распределение турбулентного потока импульса.

В обоих случаях турбулентный поток импульса увеличивается по

модулю с высотой, при этом экстраполяция потока на поверхность дает
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значения близкие к нулю, как и показывают результаты LES-моделирования

(Глазунов и Степаненко 2015).

Этот результат подтверждается и измерениями других лет (Рис. 19). А

при скорости ветра, стремящейся к нулю, динамическая скорость не равна

нулю даже при устойчивой стратификации.

Рисунок 19 - Временной ход динамической скорости *u по данным измерений 2015, 2017

и 2018 гг. на разных высотах над подстилающей поверхностью и расчетов из потоково-

градиентных соотношений (ТПМО).

Построим график зависимости динамической скорости 𝑢∗ от скорости

набегающего потока U для двух разных режимов (Рис. 20).
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Рисунок 20 - Зависимость u⁎ от скорости ветра для разных направлений ветра.

Исходя из ТПМО, зависимость скорости ветра U на данной высоте

наблюдений z при наличии логарифмического профиля в условиях

нейтральной стратификации выглядит как

𝑈 =
𝑢∗

𝜅
ln (

𝑧

𝑧0
), (3.39)

где z0 – параметр шероховатости. Отсюда

𝑢∗ =
𝜅

ln (
𝑧

𝑧0
)
𝑈. (3.40)

Из углового коэффициента 𝑢∗(𝑈) можно оценить эффективный

параметр шероховатости z0.

В режиме «поток со стороны северного коридора» (красные точки)

эффективный коэффициент шероховатости равен

𝑧0 = 7 10
−3 м, (3.41)

т.е. коэффициент шероховатости соответствует обычному снежному покрову.

При этом поток импульса формируется непосредственным локальным

взаимодействием набегающего потока с подстилающей поверхностью.

В режиме «поток со стороны лесного массива» (синие точки) эффективный

коэффициент шероховатости равен
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 𝑧0 = 1.9 м. (3.42)

Это подтверждает предположение, что обмен импульсом происходит не

за счет локального взаимодействия набегающего потока и подстилающей

поверхности, а за счет генерации ТКЭ на высоте верхушек деревьев сдвигом

скорости и дальнейшему переносу ее вниз (Глазунов и Степаненко 2015).

Зависимость динамической скорости ветра от скорости ветра u⁎(U) для

эксперимента 2015 года показана на Рис. 21. Эффективный коэффициент

шероховатости оказывается достаточно чувствительным к направлению ветра

(цвет точек указывает направление ветра): В южной точке для разных

направлений (синие и красные точки) наклон 𝑢∗(𝑈) отличается в 5 раз,

эффективный параметр шероховатости меняется от значения 𝑧0 = 7 10
−4 м до

𝑧0 = 0.4 м.

Рисунок 21 - Зависимость динамической скорости u⁎ от скорости ветра U при разных

направлениях ветра (цветовая палитра). Для разных выделенных направлений ветра угол

наклона разный, таким образом воздушные потоки, движущиеся с одинаковыми

скоростями турбулизируются по-разному в зависимости от направления потока.

3.6 Выводы к Главе 3

В Главе 3 представлены результаты специализированных натурных

экспериментов, выполненных на лесных озерах на базе ББС МГУ в зимний
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период. Приведенные результаты посвящены особенностям АПС над

ландшафтом с разрывной топографической неоднородностью на примере озер,

полностью или частично окруженных лесом.

Были сопоставлены между собой результаты определения турбулентных

потоков методом ковариации пульсаций и методом теплового баланса.

Показано, что результаты расчетов хорошо согласуются между собой. При

этом EC-метод занижает абсолютные значения потоков в сравнении с

балансовым методом, в соответствии с общей проблемой несходимости

баланса тепловой энергии. Согласованность двух рядов в условиях сильной

неоднородности ландшафта и при различных режимах атмосферной

циркуляции над озером может говорить о том, что поверхность способна

относительно быстро «подстраиваться» под текущие аэродинамические

условия и усваивать весь тепловой поток, принесенный атмосферной

циркуляцией. Таким образом, можно предположить, что именно динамика

атмосферы определяет теплообмен атмосферы с подстилающей поверхностью

в условиях сильной неоднородности, и структура самой поверхности не играет

решающей роли. Для проверки этого предположения в дальнейшем можно

провести серию измерений в сходных условиях при различных альбедо

поверхности и сравнить результаты прямого метода и метода теплового

баланса для различных внешних условий.

Измерения пространственного распределения турбулентных потоков,

измеренных методом ковариации пульсаций над зимним озером, частично или

полностью окруженным лесом, позволяют предположить, что существует два

сценария формирования турбулентного теплового потока в поверхностном

слое. Когда ветер дует со стороны лесного массива, турбулентность очень

чувствительна к скорости ветра из-за сдвига скорости ветра при срыве потока

на высоте верхушек деревьев. В этом случае увеличение скорости ветра

приводит к значительному увеличению турбулентной кинетической энергии в

центре озера. Если в пограничном слое выше происходит адвекция теплого
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(или холодного) воздуха, турбулентная диффузия 𝑤′𝑤′𝑇′ переносит к

поверхности отрицательный (или положительный в случае холодного воздуха)

тепловой поток. ТПМО не может воспроизвести этот механизм и её

результаты не согласуется с измерениями теплового потока методом

ковариации пульсаций. В то же время, отношение теплового потока к 𝑤′𝑤′𝑇′

и коэффициенту асимметрии вертикальной скорости, разработанной для

конвективного АПС хорошо коррелирует с потоком ЕС в этом случае,

указывая на наличие крупных вихрей с чередующимися восходящими и

нисходящими потоками. Это открывает перспективы для будущего

совместного анализа потоков, моментов высшего порядка, вероятностных

распределений и параметров анизотропии для турбулентных течений в

неоднородных ландшафтах.

Когда ветер дует через коридор, соединяющий озеро с гладкой

однородной поверхностью, поверхностный поток явного тепла не так сильно

связан с процессами на средних и верхних уровнях пограничного слоя и скорее

определяется приповерхностной скоростью ветра и температурной разницей

между поверхностью и приповерхностный слой атмосферы. Следовательно,

поток потока явного тепла 𝑤′𝑤′𝑇′ становится незначительным, и расчеты на

основе MOST хорошо коррелируют с методом ковариации пульсаций.

Наличие эффектов сдвига ветра на высоте верхушек деревьев также

было косвенно подтверждено тем, что поток импульса по данным измерений

увеличивается по модулю с высотой от поверхности, при этом

экстраполированное значение на уровне поверхности земли близко к нулю,

что подтверждается результатами LES моделирования.

Заключение

Проведенное исследование позволяет сделать следующие выводы:

1. Проведен анализ экспериментальных методов определения

турбулентных потоков в атмосфере над подстилающей поверхностью.
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Основными методами определения турбулентных потоков в натурных

экспериментах являются: метод турбулентных пульсаций, потоково-

градиентный метод, основанный на теории подобия Монина-Обухова, а

также метод теплового баланса. Перечисленные методы широко

используются в различных исследованиях, однако ни один из методов

не является универсальным, кроме того, каждый из них имеет свои

границы применимости, что затрудняет интерпретацию натурных

измерений. Некоторые предположения, которые лежат в основе методов,

могут не выполняться в условиях неоднородного ландшафта, что

необходимо учитывать при анализе данных измерений.

2. Изучено влияние гладкой топографической неоднородности на

турбулентные потоки на примере холмистой поверхности, равномерно

покрытой лесом. Предложен и вычислен эмпирический базовый

масштаб длины, зависящий от индивидуальных особенностей

топографии и типа подстилающей поверхности в месте измерений.

Показано, что использование этого эмпирического масштаба позволяет

ввести коррекцию универсальных функций в устойчиво-

стратифицированном приземном слое без их существенной

модификации по сравнению с универсальными функциями над

однородными поверхностями с малыми элементами шероховатости.

3. Изучено влияние разрывной топографической неоднородности на

турбулентные потоки на примере зимних озер, частично или полностью

окруженных лесом. Были сопоставлены между собой результаты

определения турбулентных потоков методом ковариации пульсаций и

методом теплового баланса. Показано, что результаты расчетов хорошо

согласуются между собой даже в условиях сильной неоднородности.

4. По данным измерений сделан вывод о том, что существует два сценария

формирования турбулентного теплового потока в поверхностном слое

над поверхностью с разрывной топографической неоднородностью. При
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первом сценарии формирование потока тепла определяется крупными

вихрями, образующимися в течении за уступом при срыве набегающего

потока на высоте верхушек деревьев. Эти структуры обеспечивают

турбулентный перенос потока тепла, связанного с адвекцией теплого

или холодного воздуха и генерируемого в средних слоях атмосферного

пограничного слоя, а не на поверхности. ТПМО не может воспроизвести

этот механизм и её результаты не согласуется с измерениями теплового

потока методом ковариации пульсаций. В то же время, поток тепла,

формируемый таким образом, может быть параметризован с

использованием третьего момента 𝑤′𝑤′𝑇′ и коэффициента асимметрии

𝑆𝑤 . Полученный таким образом результат хорошо коррелирует с

потоком, измеренным методом ковариации пульсаций. Это открывает

перспективы для будущего совместного анализа потоков, моментов

высшего порядка, вероятностных распределений и параметров

анизотропии для турбулентных течений в неоднородных ландшафтах.

Второй сценарий характеризуется тем, что поверхностный поток явного

тепла не так сильно связан с процессами на средних и верхних уровнях

пограничного слоя и скорее определяется приповерхностной скоростью

ветра и температурной разницей между поверхностью и

приповерхностный слой атмосферы. В таких случаях поток потока

явного тепла 𝑤′𝑤′𝑇′ становится незначительным, и расчеты на основе

ТПМО хорошо коррелируют с методом ковариации пульсаций.

5. Наличие эффектов сдвига ветра на высоте верхушек деревьев также

было косвенно подтверждено тем, что поток импульса по данным

измерений увеличивается по модулю с высотой от поверхности, при

этом экстраполированное значение на уровне поверхности земли близко

к нулю, что подтверждается результатами LES моделирования.
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