## **Отзыв**

официального оппонента **Сергеева Даниила Александровича**
на диссертационную работу **Барскова Кирилла Владиславовича**
**СТРУКТУРА АТМОСФЕРНОГО ПОГРАНИЧНОГО СЛОЯ НАД**
**НЕОДНОРОДНОЙ ПОВЕРХНОСТЬЮ,**

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «физика атмосферы и гидросферы».

Диссертационная работа Барскова К.В. посвящена важнейшей области физики атмосферы - исследованию структуры атмосферного пограничного слоя и механизмам генерации турбулентных потоков над неоднородными поверхностями. Основной целью работы, являлась идентификация факторов, влияющих на структуру и динамику приземного слоя атмосферы над неоднородной поверхностью при различных условиях стратификации атмосферы. Для достижения поставленной цели им был последовательно успешно решен ряд задач экспериментальных исследований и теоретического анализа. Характеризуя работу в целом можно отметить гармоничный баланс между экспериментальной и теоретической частью. Фактически часть, связанная с описанием проведения измерений и обработкой данных, представляет собой практически готовый материал для издания методического пособия для проведения прецизионных микрометеорологических исследований атмосферного пограничного слоя (в подобных работах на сегодняшний день наблюдается недостаток). С другой стороны, в теоретической части автор продемонстрировал глубокие знания теории турбулентности атмосферного пограничного слоя и смог внести существенный вклад в ее развитие.

### **Актуальность диссертационной работы.**

Актуальность работы не представляет сомнения. Исследуемые потоки импульса, энергии и массы на подстилающей поверхности атмосферного пограничного слоя являются граничными условиями в гидродинамических моделях атмосферы, которые используются при прогнозировании погодной и климатической обстановки. При этом современные методы определения характеристик турбулентного обмена между поверхностью Земли и атмосферой основаны на выводах теории подобия Монина-Обухова (ТПМО). В основе ТПМО лежит предположение об однородности подстилающей поверхности, однако реальный ландшафт, как правило, обладает сложной геометрической структурой, что может приводить к ошибкам расчетов с использованием ТПМО, величина которых к настоящему времени изучена недостаточно. Отсутствие детальных знаний о структуре пограничного слоя атмосферы и его обмена импульсом, теплом и влагой с неоднородной поверхностью является в настоящее время одним из существенных препятствий для повышения точности оперативных, глобальных и региональных моделей прогноза погоды, моделей климата и его изменений. Это обуславливает необходимость проведения специализированных экспериментов в условиях неоднородного ландшафта, для изучения как вертикальной, так и горизонтальной структуры турбулентности в атмосферном пограничном слое.

### **Научная новизна**

В первую очередь новизна заключается в комплексности проведенных экспериментов (применяемых приборов, конфигурации их расположения и процедур обработки данных)

по исследованию структуры атмосферной турбулентности в условиях неоднородного ландшафта. Он позволил одновременно исследовать, профиль температуры, скорости, пространственное распределение турбулентных характеристик, радиационный баланс и поток тепла на поверхности почвы, профиль. Это впервые позволило досконально проанализировать обмен энергией подстилающей поверхности с атмосферой.

Введение нового базового эмпирического масштаба длины позволило учесть влияние гладкой топографической неоднородности ландшафта, не меняя сами универсальные функции ТПМО, в отличие от предыдущих методов учета поправок.

Подход, связанный с параметризацией турбулентных потоков через третьи моменты, который ранее использовалась в основном для конвективного атмосферного пограничного слоя (характеризующегося интенсивными вихревыми потоками), был впервые успешно применен и для устойчивого погранслоя, когда крупные вихри образуются за счет взаимодействия набегающего потока с сильно неоднородным ландшафтом.

### **Достоверность полученных результатов**

Достоверность полученных результатов обеспечивается использованием сертифицированной измерительной аппаратуры и комплексным подходом при выполнении измерений. Комплексность заключается в комбинировании различных типов измерительной аппаратуры в специализированных экспериментах. Также контролируется качество экспериментальных данных, при предварительной обработке, происходит анализ и фильтрация на предмет ошибок измерений. При расчете статистических моментов турбулентности выполняются оценки точности.

Также достоверность обеспечивается использованием фундаментальных уравнений баланса статистических моментов турбулентности при обработке результатов измерений. Полученные результаты соответствуют данным натурных измерений, лабораторных экспериментов и численного моделирования ранее выполненных работ.

### **Практическая ценность работы**

Практическая ценность работы определяется важностью результатов с точки зрения развития: 1) методов численного моделирования гидродинамических процессов в атмосфере в интересах прогноза погодной и климатической обстановки 2) новых методов и систем, включая аппаратные и программные средства, для детального исследования структуры атмосферного, повышения точности измерений, расширения диапазона измеряемых величин и т.д.

### **Содержание диссертации и автореферата**

По теме диссертации опубликованы 9 научных работ, в том числе 3 статьи в изданиях, рекомендованных ВАК РФ для представления основных результатов диссертации, а также получено 1 свидетельство о регистрации базы данных.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка основных работ автора по теме диссертации и списка использованной литературы. Объем диссертации составляет 119 страниц.

Во введении содержится обоснование актуальности темы исследования, сформулированы цель диссертационной работы и решаемые задачи, научная новизна и практическая значимость проведенных исследований, а также основные положения, выносимые на

защиту. Представлены обоснования достоверности результатов исследований апробация работы, выделен личный вклад автора.

В первой главе описываются параметры исследуемых подстилающих поверхностей и дается их подробная классификация, а также приведен обзор и детальный сравнительный анализ основных современных методов экспериментального изучения процессов турбулентного обмена между атмосферой и подстилающей поверхностью: метод турбулентных пульсаций (Eddy Covariance или *EC*, также иногда называемый прямым методом), потоково-градиентный метод, основанный на теории подобия Мони́на-Обухова, а также метод теплового баланса. Описаны основные принципы, на которых строятся представленные методы.

Вторая глава посвящена исследованиям атмосферного пограничного слоя над ландшафтом с гладкой топографической неоднородностью. В качестве такого выступила холмистая местность покрытая однородным лесом в области расположения научно-исследовательской станции SMEAR II (Station for Measuring Ecosystem-Atmosphere Relations) Университета Хельсинки. Представлены результаты обработки данных пульсационных измерений над лесом на метеорологической мачте, выполненных в зимний период. Проверялась применимость стандартных подходов к построению универсальных зависимостей ТПМО при устойчивой и нейтральной стратификации. Основной результат здесь заключается в предложении нового эмпирического базового масштаба длины, зависящего от индивидуальных особенностей топографии и типа подстилающей поверхности в месте измерений. Использование этого эмпирического масштаба позволяет ввести коррекцию универсальных функций ТПМО в устойчиво-стратифицированном приземном слое без их существенной модификации по сравнению с универсальными функциями над однородными поверхностями с малыми элементами шероховатости

Третья глава посвящена особенностям атмосферного пограничного слоя над ландшафтом с разрывной топографической неоднородностью на примере озер, полностью или частично окруженных лесом. Описаны результаты специализированных натуральных экспериментов, выполненных на зимних лесных озерах на базе Беломорской биологической станции МГУ (ББС МГУ) по данным измерений трех экспедиций 2015, 2017 и 2018 годов. По данным измерений сделан вывод о том, что существует два сценария формирования турбулентного теплового потока в поверхностном слое над поверхностью с разрывной топографической неоднородностью. В одном из сценариев поверхностный поток явного тепла не так сильно связан с процессами на средних и верхних уровнях пограничного слоя и скорее определяется балковыми скоростью ветра и температурной разницей между поверхностью и приповерхностным слоем атмосферы. В таких случаях поток явного тепла незначителен, и расчеты на основе ТПМО хорошо коррелируют с методом ковариации пульсаций. Противоположная ситуация когда формирование потока тепла определяется крупными вихрями, образующимися в течении за уступом при срыве набегающего потока на высоте верхушек деревьев. Здесь уже ТПМО не может воспроизвести этот механизм и её результаты не согласуются с измерениями теплового потока методом *EC*.

В Заключение сформулированы основные результаты, полученные в диссертации.

Автореферат хорошо отражает содержание всей диссертации и оформлен в соответствии со всеми существующими правилами.

## **Замечания**

В качестве основных замечаний к диссертационной работе можно выделить следующие:

1) Во-первых, название представляется, на мой взгляд, слишком общим. В диссертационной работе речь идет об исследовании процессов в атмосферном пограничном слое в первую очередь в условиях природных ландшафтов, однако антропогенные ландшафты, которые, вне всякого сомнения, являются ярким примером неоднородных ландшафтов, упоминаются лишь вскользь в начале первой главы. Также в работе все внимание уделяется исследованию над твердой поверхностью. Исследования в условиях ландшафтов, включающих природные водоемы, проводились исключительно в зимнее время, т.е. когда их поверхность была покрыта льдом. Известно, что турбулентный обмен в погранслое над открытой водной поверхностью в прибрежной зоне характеризуется весьма сильной изменчивостью в очень широком диапазоне временных масштабов.

2) Второе замечание связано с тем, что развитый во второй главе подход, с введением нового эмпирический базового масштаба турбулентности вместо обычного связанного с уровнем измерений $z$ , реализован для условий нейтральной и устойчивой стратификации, что существенно сужает область его применения. Необходима верификация аналогичного подхода для конвективно-неустойчивого приземного слоя.

3) Замечание к третьей главе состоит в том, что проведенные натурные измерения позволяют исследовать пространственное горизонтальное распределение турбулентных характеристик над лесным озером, однако в работе в основном уделено внимание данным мачтовых измерений. Выделение когерентных структур производится из третьих моментов по данным точечных измерений, хотя полученные выводы можно было бы подкрепить анализом данных анемометров, расположенных в разных частях озера.

Также в тексте присутствует некоторое количество ошибок и опечаток.

Следует отметить, что высказанные замечания не умаляют научной и практической значимости работы. Диссертация выполнена на очень высоком уровне. Полученные результаты имеют большое значение для научных исследований и практических применений. Основные результаты диссертации опубликованы в ряде работ (в том числе в высокорейтинговых изданиях), включая 3 из перечня ВАК, а также докладывались и обсуждались на научных мероприятиях.

Автореферат в полной мере отражает наиболее существенные положения и выводы диссертации.

## **Общее заключение**

Диссертационная работа Барскова Кирилла Владиславовича на тему «Структура атмосферного пограничного слоя над неоднородной поверхностью» является законченным научным исследованием, результаты которого представляют интерес в областях физики атмосферы, метеорологии и теории турбулентных течений.

Диссертация полностью соответствует требованиям «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №842 от 24.09.2013 г. (ред. 01.10.2018 г.), предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Барсков К. В. несомненно заслуживает присуждения ученой степени физико-математических наук по специальности 25.00.29 – «Физика атмосферы и гидросферы».

**Официальный оппонент:**

Кандидат физико-математических наук

Заведующий лабораторией Экспериментальных методов в геофизической и технической гидродинамике

Федеральное государственное бюджетное научное учреждение «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук»
Сергеев Даниил Александрович

03.11.2020

Подпись сотрудника Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» Сергеева Д. А. удостоверяю

Ученый секретарь Федерального государственного бюджетного научного учреждения «Федеральный исследовательский центр Институт прикладной физики Российской академии наук» к.ф.-м.н. Корюкин И.В.

Я, Сергеев Даниил Александрович, даю согласие на включение своих персональных данных в документы, связанные с работой диссертационного совета, их дальнейшую обработку.

**Контактный телефон:** +79103830248

**Email:** daniil@ipfran.ru

**Адрес места работы:** 603950, г. Нижний Новгород, БОКС-120, ул. Ульянова, 46.